
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное предприятие города Нижнего Новгорода  

«Ремонт и эксплуатация дорог» (далее – Предприятие) 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного 

мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, План проведения ревизий 

(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2021 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период Проверяемый период: 2020 год, текущий период 2021 года 

Выявленные нарушения 1. Нарушения по оплате труда работников Учреждения 

1.1. В нарушение требований приказа руководителя аппарата 

главы города Нижнего Новгорода от 04.08.2021 №1128/о «О 

предоставления отпуска» приказом директора Предприятия 

главному инженеру за исполнение обязанностей директора излишне 

начислена и выплачена заработная плата. 

1.2. В нарушение ст.8 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п.7, п.8, п.9 к постановлению администрации 

города Нижнего Новгорода от 15.04.2013 №1269 «Об оплате труда 

руководителей и работников муниципальных предприятий города 

Нижнего Новгорода» (далее - Постановление № 1269) расчет 

размера денежного содержания руководителя за 3 квартал 2020 года 

не согласован директором департамента кадровой политики и 

развития муниципального управления администрации города 

Нижнего Новгорода и не утвержден руководителем аппарата главы 

города Нижнего Новгорода. 

1.3. В нарушение п.4 Постановления №1269 в 2021 году 

Предприятием несвоевременно представлены расчеты размера 

денежного содержания руководителя муниципального предприятия 

Нижнего Новгорода, индивидуальные планы выполнения 

руководителем муниципального предприятия города Нижнего 

Новгорода показателей эффективности деятельности 

муниципального предприятия города Нижнего Новгорода за 

2 квартал 2021 года. 

1.4. В нарушение ст.8 ТК РФ, «Схемы планирования средств на 

выплаты компенсационного и стимулирующего характера 

работникам муниципальных предприятий города Нижнего 

Новгорода» Приложение №5 к Постановлению №1269, 

дополнительные средства на стимулирующие выплаты 

планировались при отсутствии фонда потребления. 

1.5. В нарушение ст.8 ТК РФ, п.5.1, п.5.2, п.5.6 «Положения об 

оплате труда работников» работникам Предприятия выплачены 

дополнительные стимулирующие выплаты за счет себестоимости 

продукции (работ, услуг). 
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1.6. В нарушение ст.56, ст.57, ст.129 ТК РФ, трудового договора 

от 21.03.2018 №26, выплачена заработная плата за работу, которая 

не велась в Предприятии, трудовые обязанности начальника АБЗ не 

выполнялись. 

1.7. В нарушение ст.8 ТК РФ, «Размеров должностных окладов 

руководителей муниципальных предприятий города Нижнего 

Новгорода и надбавок к должностным окладам за выслугу лет» 

приложение №1 к постановлению администрации города Нижнего 

Новгорода от 15.04.2013 №1269 «Об оплате труда руководителей и 

работников муниципальных предприятий города Нижнего 

Новгорода» (далее - Постановление № 1269) в «Положение об 

оплате труда руководителя» размер должностного оклада директора 

не приведен в соответствие с размером должностного оклада 

директора Предприятия, утвержденным Постановлением №1269. 

1.8. В нарушение ст.99 ТК РФ в Предприятии отсутствовали 

письменные согласия работников на привлечение к сверхурочной 

работе, продолжительность сверхурочной работы превышала 120 

часов в год. 

1.9. В нарушение ст.113 ТК РФ в Предприятии отсутствовали 

письменные согласия работников на привлечение к работе в 

выходные и нерабочие праздничные дни, письменные распоряжения 

руководителя о привлечение работников к работе в выходные и 

нерабочие праздничные дни. 

1.10. В нарушение ст.60.2, ст.151 ТК РФ, работниками 

выполнялась дополнительная работа (совмещение, расширение зоны 

обслуживания) по другой или такой же профессии (должности) за 

дополнительную оплату без оформления письменного согласия 

работника. 

2. Нарушения при составлении и исполнении муниципальных 

заданий и планов финансово-хозяйственной деятельности. 

2.1. В нарушение пп.5.1.6, 5.1 постановления главы 

администрации города Нижнего Новгорода от 16.06.2003 № 64 «О 

муниципальных предприятиях города Нижнего Новгорода» (далее - 

постановление от 16.06.2003 № 64) отчет о реализации плана 

финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за 2020 год 

департаментом экономического развития администрации города 

Нижнего Новгорода не согласован. 

2.2. В нарушение пп. 5.1.5 п. 5.1 постановления от 16.06.2003       

№ 64 план финансово-хозяйственной деятельности Предприятия на 

2021 год в департамент финансов администрации города Нижнего 

Новгорода не направлялся и не согласовывался. 

2.3. В нарушение пп. 3.2.1 п. 3.2 постановления от 26.06.2014       

№ 2349 «Об утверждении порядка осуществления контроля за 

экономической деятельностью муниципальных предприятий города 

Нижнего Новгорода с целью определения социальной и бюджетной 

эффективности и экономической целесообразности их деятельности» 

(далее - постановление от 26.06.2014 № 2349) план финансово-

хозяйственной деятельности на 2021 год Предприятием отправлен в 

департамент экономического развития с нарушением установленного 

срока. 

3.Нарушения по осуществлению уставной деятельности. 

3.1. В нарушение п.3.7.1. Устава в 2020 году Предприятием за 

счет оставшейся в его распоряжении чистой прибыли после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей, а также перечисления части 

прибыли от использования имущества, находящегося в 

хозяйственном ведении Предприятия, в бюджет города Нижнего 
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Новгорода, не создан резервный фонд в размере 5% уставного фонда 

Предприятия. 

3.2. В нарушение требований ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях» (далее – закон № 161-ФЗ), п. 3.6.4 Устава 

в 2020 году Предприятие заключило без согласования в 

установленном порядке с администрацией города Нижнего 

Новгорода крупных сделок в количестве 183 шт., 2021 году в 

количестве 132 шт.  

4. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности. 

4.1. В нарушение ч. 1 ст. 10 закона № 402-ФЗ акты о списании 3 

единиц техники (битумовоз КАМАЗ-35410 В827ХХ, ЗИЛ ММЗ 555 

А722РК, ЗИЛ ММЗ 555 К374ХУ) не отражены в регистрах 

бухгалтерского учета и данная техника на момент проверки 

числиться в бухгалтерском учете.  

5. Иные нарушения. 

5.1. В нарушение п.8 «Порядка проведения предсменных, 

предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских 

осмотров» приложение к приказу министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 15.12.2014 №835н «Об утверждении 

Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, 

послерейсовых медицинских осмотров» предсменные, предрейсовые 

и послесменные, послерейсовые медицинские осмотры проводились 

при отсутствии лицензии на осуществление медицинской 

деятельности. 

5.2. В нарушение ст.210 и ст.294 ГК РФ, п.6 ст.55.24 ГК РФ в 

2020-2021 году Предприятие, владеющее правом хозяйственного 

ведения, не производились работы по содержанию и техническому 

обслуживанию неиспользуемого объекта недвижимости. 

5.3. В нарушение требований п. 2.6 Порядка принятия решений о 

списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

17.02.2016 № 24 (далее – Порядок № 24), акты о списании от 

16.01.2018 №№ 1,3,8 утверждены директором Предприятия ранее 

получения согласования администрацией города Нижнего Новгорода 

списания. 
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